
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA ĐEPUTAŢILOR 

LEGE 

SENATUL 

privind majorarea capitalului autorizat deţinut de România 
la Corporaţia Financiară Internaţională, în conformitate cu 
Rezoluţia nr. 271/2020 privind „Majorarea selectivă de capital 
2018" şi Rezoluţia nr. 272/2020 privind „Majorarea generală de 
capital 2018", adoptate de Consiliul Guvernatorilor Corporaţiei 

Financiare Internationale 

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Art. 1. - Se aprobă majorarea capitalului autorizat deţinut de 
România la Corporaţia Financiară Internaţiona1ă cu 6.777 acţiuni, in 
valoare de 6.777.000 dolari S.U.A., în conformitate Cu prevederile 
Rezoluţiei nr. 271/2020 privind „Maj orarea selectivă de capital 2018" 
adoptată de Consiliul Guvernatorilor Corporaţiei Financiare 
Internationale la data de 16 aprilie 2020. Capitalul subscris va fi vărsat 

integral şi se achită începând cu anu1 2021 prin virament bancar în dolari 
S.U.A, anual, în tranşe egale până la data de 16 aprilie 2023. 

Art. 2. - Se aprobă majorarea capitalului autorizat deţinut de 
România la Corporaţia Financiară Internaţională Cu 11.176 acţiuni, în 
valoare de 11.176.000 dolari S.U.A., în conformitate cu prevederile 
Rezoluţiei nr. 272/2020 privind „Majorarea generală de capital 2018" 



2 

adoptată de Consiliul Guvernatorilor, Corporaţiei Financiare 
Internationale la data de 16 aprilie 2020. Capitalul subscris va fi vărsat 

integral şi se achită începând cu anul 2021 prin virament bancar în dolari 
S.U.A, anual, în tranşe egale până la data de 16 aprilie 2025. 

Art. 3. -Plata capitalului vărsat în conformitate cu prevederile 
Rezoluţiei nr. 271/2020 şi Rezoluţiei nr. 272/2020 se asigură anual de la 
bugetul de stat, grin bugetul Ministerului Finanţelor. 



3 

Această lege a fost adopt ată de Parlamentul României, 
Cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale apt. 76 aim . (2) din Constituţia 

României, republicată. 

p. PREŞEDINTELE PREŞEĐINTELE 

CAMEREI ĐEPUTAŢILOR SENATULUI 

LAURENTIU-DAN LEOREANU ANCA ANA DRAGU 

Bucureti, 
Nr. (' , 

dana.popescu
Rectangle

dana.popescu
Rectangle




